UBND HUYỆN THANH HÀ
TRUNG TÂM DVNN

Số:        /TB-TTDVNN

         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Thanh Hà, ngày        tháng       năm 2023

THÔNG BÁO
Tình hình sâu bệnh trên cây màu vụ đông, cây ăn quả

 và dự báo trong thời gian tới

Kính gửi: 20 xã, thị trấn trong toàn huyện

I. THỜI TIẾT, CÂY TRỒNG
1. Thời tiết: Trong thời gian qua trời âm u. Nhiệt độ trung bình  18 - 240C, ẩm độ

không khí trung bình 70 - 80%.
2. Cây trồng:
- Cây hành, tỏi: Phát triển thân lá.
- Cây khoai tây: Hình thành tia củ đến phát triển củ.
- Trên cây vải:  Đang phân hóa mầm hoa đến ra hoa, một số ít diện tích đang ra

lộc hoặc lộc chưa thành thục.

 II. DIẾN BIẾN SÂU BỆNH
1. Trên cây hành, tỏi:
- Bệnh sương mai: Bệnh phát sinh trên một số diện tích. Tỷ lệ lá bị nhiễm

bệnh trung bình là 0,8%, nơi cao 3,0%, cấp bệnh từ cấp 1 đến cấp 3.
Ngoài ra còn bệnh khô đầu lá sinh lý, bệnh đốm trắng, sâu xanh da láng…
2. Trên cây khoai tây:
- Bệnh mốc sương: Xuất hiện gây hại nhẹ, tỷ lệ cây bị nhiễm trung bình

0,1%, nơi cao 0,3%, cấp bệnh từ cấp 1 đến cấp 3.
Ngoài ra còn sâu xám, rệp gốc, bệnh héo xanh vi khuẩn,  bệnh héo vàng...

gây hại rải rác.
3. Trên cây rau họ hoa thập tự: (Rau cải, bắp cải, su hào) bọ nhẩy, sâu

xanh, sâu tơ, rệp xanh gây hại.
III. DỰ BÁO TRONG THỜI GIAN TỚI

 1. Trên cây hành, tỏi:
- Bệnh sương mai: Nếu thời tiết có sương mù, gió đông, mưa ẩm, bệnh phát

sinh và lây lan gây hại trên diện rộng.
Ngoài ra còn bệnh khô đầu lá sinh lý, sâu xanh da láng, bệnh đốm trắng, …

gây hại cục bộ.
 2. Trên cây khoai tây: Bệnh mốc sương, bệnh héo xanh, bệnh héo vàng,

bệnh héo rũ gốc mốc trắng,  rệp gốc tiếp tục phát sinh lây lan gây hại.
3. Trên cây vải: Nếu thời tiết ấm lên kèm theo mưa ẩm, một số cây vải

thiều sẽ ra lộc đông ảnh hưởng đến quá trình phân hóa mầm hoa.

IV.  ĐỀ NGHỊ
1. Các xã chỉ đạo các hộ nông dân tưới dưỡng đảm bảo đủ độ ẩm cho các

loại cây màu phát triển tốt.
2. Trên cây màu vụ đông:
- Đối với bệnh sương mai hại hành tỏi, bệnh mốc sương hại khoai tây: Dùng

Daconil 75WP, Antracol 70WP, Ridomil 68WG, … phun phòng trừ khi bệnh
chớm xuất hiện.

- Đối với bệnh héo xanh vi khuẩn trên cây khoai tây: Khi thấy bệnh xuất
hiện cần nhổ bỏ, tiêu hủy... Tuyệt đối không được vứt cây bệnh xuống mương
nước, không tưới thúc đạm urê hoặc phun phân bón lá; hạn chế tưới rãnh để hạn
chế bệnh lây lan. Có thể sử dụng chế phẩm Tricodecma, phun Kali trắng (K2SO4).
hoặc dùng thuốc Starner 20 WP, Ychatot 900SP, ... phun phòng trừ.

- Đối với rệp khoai tây: Dùng Dantotsu 50WDG, Apta 300WP, Sutin
50SC… phun trực tiếp vào thân và gốc khoai.

- Đối với bệnh héo vàng, bệnh héo rũ gốc mốc trắng khoai tây: Nhổ bỏ cây
bị bệnh để tránh lây lan, không tưới nước quá ẩm, dùng thuốc Ridomil MZ 72 WP,
Valydacin 3L, Amistar top 325SC...tưới hoặc phun khi bệnh chớm xuất hiện.

- Đối với cây rau: Dùng thuốc có nguồn gốc sinh học như Rholam super
12EC, Tasieu 5.0WG… phun trừ sâu tơ, sâu xanh.

3. Trên cây vải:
Đối với những cây vải ra lộc các hộ nông dân thường xuyên kiểm tra và chủ

động tích cực xử lý bằng các biện pháp thủ công như tuốt lá, ngắt bỏ những cành
lộc, thực hiện với những cây tầm thấp. Đối với cây cao dùng HPC-22 pha 80-
100ml/ bình 18 lít phun đều khi lộc nhú dài từ 3-5 cm; nếu thời tiết ấm ẩm phải
phun lần 2 để đảm bảo lá non rụng.

 Nơi nhận:
-  VP: Huyện uỷ, VP  HĐND- UBND huyện;  Để
-  Đ/c Chủ tịch , PCT UBND huyện;                  báo
-  Chi cục TT&BVTV;                                        cáo
-  20 xã, thị trấn;
-  Các phòng ban liên quan;
- Các hộ kinh doanh thuốc BVTV
-  Lưu.

TRUNG TÂM DVNN HUYỆN
GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Cường

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T09:48:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Cường<phamvancuong1965@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T09:51:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ NÔNG NGHIỆP<trungtamdvnn.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T09:51:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ NÔNG NGHIỆP<trungtamdvnn.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T09:51:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ NÔNG NGHIỆP<trungtamdvnn.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T09:51:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ NÔNG NGHIỆP<trungtamdvnn.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!